
臺東縣房屋標準價格調整之問答集(Q&A) 
Q/A 內容 

Q1 如何從網路查詢房屋標準價格相關資訊？ 

A 相關資訊:臺東縣稅務局官網首頁-不動產評價調整專區。 

Q2 108年已經調整過房屋標準價格，為什麼111年還要調整？ 

A 一、 房屋稅條例第11條規定，每3年應重行評定一次房屋標準

價格。本縣均依規定每3年重行評定一次。 

二、 依房屋稅條例規定，房屋標準價格之構成項目包含房屋

標準單價、耐用年數及折舊率、地段率等，由不動產評

價委員會予以評定。 

Q3 111年重行評定房屋標準價格何時施行？ 

A 臺東縣不動產評價委員會於111年3月9日決議通過臺東縣111

年房屋標準價格有關事項，並經臺東縣政府於111年3月28日

公告，自111年7月1日起施行。 

Q4 111年之調整內容是什麼? 

A 本縣此次的調整內容如下: 

一、 調整16層以上房屋標準單價:  

本次擬依行政院主計處「營造工程物價指數」核計，修正

本縣總樓層數16層以上房屋（內含電梯設備價值）之各類

構造房屋標準單價，並自111年7月1日起適用新、增、改

建房屋。 

二、 部分里別地段率取消航道減成: 

臺東市建農、卑南、光明里等3里，依臺東縣環保局109年



7月9日府授環空字第1090017428B號公告，自110年1月

1日起已非臺東豐年機場航空噪音防制區，自111年7月1

日起取消地段率調降10%之適用。 

三、 15層以下電梯設備價格一律減3成: 

自111年7月1日起15層以下電梯，不分國產及進口，一律

減3成；總樓層數16層以上房屋，電梯不再另行核計現

值。 

四、 取消農業用房屋變更為非農業用加徵30%: 

 取消本縣農業用房屋(含農舍)供營業或民宿使用者，變更

為非農業使用，按所適用之標準單價加徵30%之規定。 

Q5 何謂地段率？ 

A 

地段率係依房屋稅條例第11 條第3 款規定，「按房屋所處街

道村里之商業交通情形及房屋之供求概況，並比較各該不同地

段之房屋買賣價格減除地價部分，訂定標準。」由於政府的相

關建設支出，帶動商業繁榮，交通便捷，因此，商業愈繁榮、

交通愈便捷的地區，地段率應調高，其增加房屋稅，以反映其

繁榮程度及享有政府公共建設之利益。 

Q6 房屋地段率的調整之考量因素？ 

A 

一、商業發展。 

二、交通情形。 

三、公共設施普及性。 

四、特殊區域發展性。 

五、商業交易價格。 

Q7 本次房屋標準單價是依據什麼調整,且為什麼調整? 

A 

一、 為合理之評定並趨近實際於工程造價，參照行政院主計總

處「營造工程物價指數」調整，16層以上的房屋標準單價。 

二、 建築物高度在 50 公尺以上即屬於超高樓層住宅，且依規

定必須結構外審，提升其安全性，建造技術與工程造價相

較低樓層成本較高。 

Q8 房屋稅的計算為何？ 

A 

應納房屋稅=房屋標準單價×面積×（1-折舊率×折舊經歷年

數）×地段率×適用稅率×課稅月數/12。 



Q9 我要如何查詢應納房屋稅額? 

A 臺東縣稅務局網站-線上櫃臺-創新服務--房屋稅稅額明細查

詢。 

 

 


